razoabilidade dos preços e a observância ao princípio da economicidade na contratação 

pública. 

7.2 Com base nas informações obtidas, o valor médio estimado total para o fornecimento dos 

serviços de manutenção preventiva e a aquisição de três aparelhos de ar condicionado é 

de R$ 36.379,48 (trinta e seis mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos), 

servindo este valor como referência para fins de planejamento e instrução do processo de 

contratação. 

7.3 Ressalta-se que o valor estimado será utilizado exclusivamente como parâmetro de 

referência para a definição do orçamento e instrução do processo licitatório, podendo sofrer

[...]

33903900000 – Outros Serviços de Terceiros: Pessoa Jurídica.  Ficha: 04. 

44905200000 – Equipamento e Material Permanente.  Ficha: 10. 

6. INVESTIMENTO 

6.1. Com base no Estudo Técnico Preliminar, estima-se o investimento no valor total de R$ de 

R$ 36.379,48 (trinta e seis mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos), 

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 35003700340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 28

[...]

terça-feira, 08 de Julho de 2025

da Administração - SEAD - Governo do Estado 
da Paraíba/PB, empresa fornecedora  LEISTUNG 
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 04.187.384/0001-54, cujo objeto 
e a AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR, 
no valor total de R$ R$ 217.500,00 (duzentos 
e dezessete mil e quinhentos reais), Processo 
Administrativo o nº 8692/2025.

Viana/ES, 04 de julho de 2025.
JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1586269

Vila Pavão

Dispensa de Licitação

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº